－1－

中石大东发〔2020〕23号

各有关单位：

  现将《中国石油大学（华东）科研助理管理办法》印发给你

们，请认真遵照执行。

中国石油大学（华东）

2020 年 6月 16日

 －2－

第一章  总  则

  第一条  为贯彻落实《科技部 教育部 人力资源社会保障部

财政部 中科院 自然科学基金委关于鼓励科研项目开发科研助

理岗位吸纳高校毕业生就业的通知》（国科发资〔2020〕132 号），

促进高校毕业生就业，推进学校科研助理队伍建设，进一步规范

科研助理管理，特制定本办法。

第二条 科研助理是指从事科研项目辅助研究、实验（工程）

设施运行维护和实验技术、科研成果转移转化以及学术助理和财

务助理等工作的人员，是学校科研队伍的重要组成部分。科研助

理在受聘期间为学校非事业编制人员，采用劳务派遣的用工方

式。

第二章  岗位设置

  第三条  学校承担的国家自然科学基金，国家重大科技专

项，科技创新 2030—重大项目，国家重点研发计划，技术创新

引导专项（基金），基地或人才专项（含国家重点实验室、国家

工程实验室、国家技术创新中心、国家科技资源共享服务平台等）

等各类国家科技计划（专项、基金等）项目，可根据工作需要，

设置科研助理岗位。

第四条  各类科研助理岗位的主要工作职责：

项目研究岗位人员主要从事科研项目研究工作；实验（工程）

技术岗位人员主要从事科学与工程技术实验、分析测试、仪器设

备运行等工作；科研辅助岗位人员主要从事科研行政、业务秘书

类等工作。

 －3－

第三章  岗位招聘

第五条 科研助理的招聘应遵循公开招聘、双向选择、平等

自愿、择优聘用的原则。

第六条  科研助理招聘基本条件：

1.具有本科及以上学历。

2.遵守国家法律法规，有良好的职业道德和较强的责任心。

3.热爱科研工作，坚持原则，依法办事，具有良好的服务意

识。

4.忠实履行工作职责，自觉维护学校利益。

第七条 科研助理招聘程序：

1.项目（课题）负责人根据承担科研项目研究任务的需要，

提出科研助理岗位任职具体条件和需求计划，经二级单位审核同

意后报人事处。

2.人事处会同科技处、财务处对科研项目、科研经费进行审

核，确定招聘计划，公开发布招聘信息。

3.二级单位与科研项目（课题）组成立招聘小组，对应聘人

员的基本条件、具体业务技能水平、心理健康状况等方面进行综

合评价，确定拟聘人选。

4.学校对拟聘人员进行公示。

5.学校与受聘人员办理聘用手续。

第四章  岗位管理

第八条  二级单位是科研助理的具体管理责任单位，科研项

目（课题）负责人应与二级单位一同做好科研助理的日常管理工

作。

项目（课题）负责人依据国家相关规定与选聘的科研助理签

 －4－

订服务协议，明确岗位职责、工作任务、知识产权保护、薪酬待

遇和社会保险以及有关福利待遇等权利和义务。服务协议履行期

间，科研助理或学校提出变更或解除服务协议的应分别按照国家

的相关规定提前通知对方。

第九条  科研助理的工资及社会保险等费用从项目（课题）

的劳务费等费用中列支。工资标准由科研项目（课题）负责人根

据科研助理的工作量、工作效果和贡献确定，但不得低于青岛市

最低工资标准。

项目（课题）负责人与科研助理签订服务协议 15 天内，根

据科研助理的聘用期限，将所需经费划入学校财务指定账户；学

校财务处将相关费用按月支付给劳务派遣公司；劳务派遣公司按

月发放工资和缴纳社会保险。

第十条  科研助理可申请参加学校相应系列的专业技术职

务评审，具体评审标准、程序按照当年学校专业技术职务评审的

有关规定执行。

第十一条 科研助理的人事档案存放在黄岛区人才服务机

构；户口可存放在黄岛区或家庭所在地人才服务机构；党团关系、

工会关系隶属于各二级单位的相应组织。

第五章  附  则

  第十二条  对科研助理岗位有特殊要求的，可单独制定具体

管理办法。

第十三条  本办法自印发之日起施行，由人事处、科技处、

财务处负责解释。

中国石油大学(华东)党委办公室、校长办公室    2020年 6月 16日印发

	Content